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Abstrakt

KNETTIG, Vladislava. Percepce pozitiv a negativ institutu pěstounské péče na přechodnou

dobu z pohledu sociálních pracovnic. Hradec Králové, 2015. 93 s. Diplomová práce.

Univerzita Hradec Králové, Ústav sociální práce. Vedoucí práce Radka Janebová.

Tato práce se zabývá problematikou institutu pěstounské péče na přechodnou dobu. Jejím

cílem je zkoumat percepci pozitiv a negativ sociálních pracovnic pracujících na OSPOD

směřujících k institutu pěstounské péče na přechodnou dobu. V teoretické části jsou

vysvětleny základní pojmy a představena právní úprava v ČR a v zahraničí týkající se

institutu pěstounské péče na přechodnou dobu. Dále jsou na základě odborné literatury

osvětlena pozitiva a negativa dané problematiky. Pro výzkumné šetření v praktické části je

využit kvalitativní přístup, konkrétně metoda interview. Získaná data jsou následně

analyzována a interpretována. Výzkumné šetření může sloužit jako informační materiál pro

pracovníky na OSPOD, pěstouny na přechodnou dobu i pro další odbornou veřejnost.

Klíčová slova: percepce, pěstounská péče na přechodnou dobu, náhradní rodinná péče.

Abstract

KNETTIG, Vladislava. Perception of Positives and Negatives of Foster Care on a Temporary

Basis from the Perspective of Social Workers. Hradec Králové, 2015. 93 p. Master Degree

Thesis. University of Hradec Králové. Leader of the Master Degree Thesis Radka Janebová.

This work is concerned with the issue of temporary foster care. Its‘ aim is to examine the

perception of positives and negatives of temporary foster care by social workers working in

OSPOD temporary foster care department. In the theoretical part the basic concepts and the

legislation in the Czech Republic related to temporary foster care are explained. Furthermore,

on the basis of professional literature the positives and negatives related to foster care on

a temporary basis are disscussed. A qualitative research metodology was employed in the

research section, using the method of interview. The data obtained through interviews with

social workers are analyzed and interpreted. The qualitative probe may serve as informative

material for OSPOD workers, foster parents on a temporary basis and also for the professional

public.

Keywords: perception, foster care on a temporary basis, temporary foster care.
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ÚVOD

„Pěstounství člověk nedělá pro peníze, ale za peníze. A to je ale rozdíl.“

(Zezulová, 2012, s. 20)

Jako téma diplomové práce si autorka vybrala percepci pozitiv a negativ institutu pěstounské

péče na přechodnou dobu (PPPD) ze strany sociálních pracovnic ve státní správě, oddělení

sociálně-právní ochrany dětí (OSPOD). Hlavním cílem tedy bude zjistit, jak vnímají

pracovnice OSPOD pozitiva a negativa institutu pěstounské péče na přechodnou dobu.

PPPD nemá v České republice nikterak dlouhou historii, ale v posledních měsících je stále

častěji využíván při odebírání nezletilých dětí z péče biologických rodičů, případně

při udělování souhlasu s osvojením ze strany biologických rodičů, respektive s předáním

nezletilého dítěte z porodnice do kojeneckého ústavu, tedy projevením nezájmu o péči o dítě.

S ohledem na Úmluvu o právech dítěte (zákon č. 104/1989 Sb.), a tedy naplňování práv dítěte

na rodinnou výchovu, péči a ochranu, je tento institut nezpochybnitelným základem péče

o ohrožené děti.

Téma institutu pěstounské péče na přechodnou dobu přímo souvisí se sociální prací, neboť

orgán sociálně-právní ochrany dětí přímo participuje na realizaci procesu PPPD a zároveň je

také jedním z účastníků soudního procesu ve věci umístění nezletilého dítěte do tohoto

institutu.

Pro výše zmíněné téma se autorka rozhodla s ohledem na jeho nedostatečnou probádanost.

Na Ústavu sociální práce již sice bylo obhájeno několik bakalářských či magisterských prací

na toto téma, PPPD je však tématem velmi aktuálním, jehož zavádění v praxi se ukazuje

mnohdy jako velmi složité a komplikované. I realizované výzkumy se v dané oblasti začaly

více zaměřovat na témata spojená s vnímáním využívání tohoto institutu ze strany OSPOD

a též se více přihlíží ke stále vyššímu počtu pěstounů na přechodnou dobu (osoby v evidenci).

Institut pěstounské péče na přechodnou dobu je sice od roku 2006 upraven v zákoně o rodině

(č. 94/1963 Sb.), ale je více uchopitelný až s novelou zákona o sociálně-právní ochraně dětí

(č. 359/1999 Sb.; č. 401/2012 Sb.) s účinností od roku 2013 a s účinností nového občanského

zákoníku (č. 89/2012 Sb.) a zákona o zvláštních řízeních soudních (č. 292/2013 Sb.), tedy

od ledna 2014. „Akčním plánem k naplnění národní strategie ochrany práv dětí“ (MPSV)

se Česká republika zavázala prioritně využívat náhradní rodinnou péči, nikoliv již stávající
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model ústavní péče (dětské domovy, kojenecké ústavy atd.). Taktéž osoby v evidenci

získávají s novelou zákona č. 359/1999 Sb. v platném znění (tedy zákonem č. 401/2012 Sb.)

větší oporu a pomoc ze strany sociálních služeb s podmínkou, že všechny tyto osoby, tedy

každá pěstounská rodina či jedinec, musí mít uzavřenou dohodu o výkonu pěstounské péče,

na základě které mu náleží forma podpory v jejich profesi. S odměnou za vykonávanou práci

je spojena i povinnost se dále vzdělávat.

Dílčími cíli této diplomové práce je reflektovat, jak sociální pracovnice z oblasti

sociálně-právní ochrany dětí obecně hodnotí institut pěstounské péče na přechodnou dobu,

dále v čem spatřují silné a slabé stránky tohoto institutu při jeho zavádění a ukotvování

v systému náhradní rodinné péče.

V teoretické části diplomové práce budou na základě odborné literatury vymezeny klíčové

pojmy a objasněna perspektiva, z níž bude na téma v celé práci nahlíženo. Jednotlivé kapitoly

se dále budou zabývat právní úpravou PPPD v ČR a v zahraničí, důvody a motivací žadatelů

pro využití tohoto institutu, finančním ohodnocením pěstounů na přechodnou dobu,

charakteristikou doprovázení pěstounů a jeho cíli, povinným vzděláváním žadatelů, otázkou

možného zneužití institutu a nastavením sankcí proti němu. Budou porovnány přínosy pro dítě

plynoucí z poskytování pěstounské péče na přechodnou dobu a z umístění do ústavní péče.

Výše zmíněná témata budou dále rozebírána i v empirické části, budou součástí

připravovaného scénáře rozhovorů s respondentkami. Takto získaná dana budou následně

opět porovnávána s údaji v teoretické části práce. V empirické části bude pozornost zaměřena

zejména na komparaci pozitiv a negativ institutu pěstounské péče na přechodnou dobu

z pohledu zainteresovaných sociálních pracovnic, konkrétně bude zjišťováno, analyzováno

a interpretováno, jaká témata je v této souvislosti nejvíce oslovují, jaké otázky je podle nich

nutné v zájmu ohrožených nezletilých dětí řešit a případně byly opomenuty právní úpravou

anebo je nedostatečně zohlednila a zdůvodnila při zavádění do praxe.

Pro výzkum realizovaný v diplomové práci byla zvolena kvalitativní výzkumná strategie, a to

vzhledem k tématu práce, u něhož je potřebné vnímat zkušenosti a názory profesionálů

a porovnávat je s teoretickými představami odborníků a výzkumníků, případně limity

legislativy. Jako výzkumný nástroj bude využita technika hloubkového rozhovoru.

Za největší problémy v tématu pěstounské péče na přechodnou dobu autorka považuje

nastavení legislativy a nejasnosti v řešení konkrétních situací. I zapojení možných
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spolupracujících institucí se zdá být velkým otazníkem. Není jasné propojení mezi

biologickými rodiči a pěstouny na přechodnou dobu, případně i dlouhodobými pěstouny. Řeší

se rovněž otázka nastavení čerpání rodičovského příspěvku, předávání nezletilého dítěte zpět

do biologické rodiny, případně dlouhodobým pěstounům, a v této věci není jasný legislativní

postup. Dříve byl tento proces přímo ošetřen správním rozhodnutím na OSPOD, nyní je nutné

podat návrh na místně příslušný soud a s ohledem na místní zvyklosti soudu se řeší situace

podáním návrhu na nařízení předběžného opatření (rychlejší proces), nebo podáním návrhu

na vydání rozsudku v této věci (daleko pomalejší proces). Dalším tématem je předávání

si informací mezi místně příslušnými OSPOD – do záležitosti vstupuje OSPOD dítěte,


[…]


Pokud jde o přechod dítěte do klasický pěstounský péče, tak tam už to vidím jako dlouhodobější

proces v navazování kontaktů, v navazování vztahů. Tak tam by to šlo podle potřeb toho dítěte nebo

podle přístupu a opět podle věku dítěte. Protože to dítě i takový jakoby starší, i s povahou

v navazování nějakejch osobních kontaktů okolo těch dvou a tří let věku dítěte. Takže já to časově

nebudu nijak vymezovat. Je to vlastně případ od případu, dítě od dítěte. Jde tam vlastně i o to, jakou

vlastně osobnostní výbavu to dítě má.

TO1: Co považujete za pozitivní na legislativním procesu PPPD?

Čas a rychlost rozhodování.

TO2: Jaká pozitiva hodnotíte ve finančním nastavení PPPD?

Je to stabilní příjem, dosahující téměř výše průměrné mzdy. S tím, že vlastně tam jde ten příjem

průběžně, bez ohledu na to, jestli tam to dítě v rodině je, nebo není.

TO3: Jaká pozitiva hodnotíte v rámci doprovázení PPPD?

Já si myslím, že je to pro pěstouny obrovská psychická podpora. Jo, že vědí, že v tom nejsou sami, což

vlastně platí u všech forem náhradky. Že tady je prostě někdo, kdo jim pomůže, kdo jim podá

pomocnou ruku, když třeba nebudou vědět, když už nebudou moci. A to si myslím, že je obrovská

pomoc, obrovské pozitivum v tomhle. Protože vlastně dříve jsme tohle dělali my, tedy u normálních

pěstounů, kdy tam pak kolidovala ta role doprovázení a ta role kontrolní. A dát to dohromady bylo

někdy dost složitý.

TO4: Co hodnotíte pozitivně na vzdělávání PPPD?

Můžu teoretizovat. Nevychází to z praxe. Rozhodně ti lidi mají daleko větší povědomí o tom,

co můžou žádat, s čím můžou počítat.Co si můžou nárokovat. Na druhou stránku zase co je jejich

povinností, co je teda jejich povinností, co by teda měli plnit, nebo co by měli strpět. Z jejich pohledu

někdy.
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TO5: Co hodnotíte pozitivního na motivaci žadatelů o PPPD?

Nepřináší s sebou až takovou velkou zodpovědnost za to dítě do budoucna.

TO6: Vidíte nějaká pozitiva na nastavení možných sankcí při zneužití institutu PPPD?

Mělo by to být nastavené, aby pěstouni věděli, co je případně čeká.

TO7: Jaké pozitivní dopady by mohla mít PPPD směrem k nezletilým dětem svěřeným do PPPD

ve srovnání s ústavní péčí?

Individuální přístup v té rodině vůči dítěti. A dobré nastavení dítěte do budoucna. Ukázat mu, jak

funguje normální rodina.

TO8: Jaké pozitivní směry by měly vést k využití PPPD?

Určitě pro malé děti je to pozitivní.

TO9: Jak hodnotíte ideální nastavení předávání dítěte z PPPD?

Podle mne je ideální pozitivně vše nastavit v zájmu dítěte.

TO1: Co považujete za negativní v legislativě PPPD?

Pokud jde o tu legislativu, tak si myslím, že nic. Když to vezmu i z těch ekonomických hledisek, tak

i tam je to zajištěné. Jediné, co mne teda mrzí, je to, že ti pěstouni mají možnost čerpat rodičovský

příspěvek, což si myslím, že je nadbytečné při vlastně těch příjmech, který s dětmi mají. A to už

nemluvím o tom, že rodičovský příspěvek vyčerpají v nejvyšší možné míře. Zpravidla.

TO2: Jaká negativa vás napadají ve finančním nastavení PPPD?

No, to už jsem říkala, ten rodičák.

TO3: Jaká rizika vás napadají při doprovázení PPPD?

Myslím si, tedy nevím, jak je to zdaleka personálně pokrytý, myslím si, že by bylo potřeba více

takových jakoby osob, víc těch sociálních pracovníků, kteří by vlastně tu rodinu ne sledovali, ale

pomáhali jí. Aby byli víc s těma pěstounama nebo aby mohli být více s těma pěstounama v kontaktu.

TO4: Co hodnotíte negativně na vzdělávání PPPD?

Rizika tam jsou, že někde může být na překážku jakoby jejich omezenější pohled nebo přehled.

Protože někdy nemusí na přednáškách všemu porozumět. Aby si odnesli ty správné informace. Nebo

si je někdy zkreslí.
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TO5: Jaká možná negativní motivace se Vám vybaví při využití PPPD?

Určitě ta finanční, to mi přijde jako nepřístojné a určitě by se na to mělo přijít už v přípravě.

TO6: Vidíte nějaká negativa v nastavení sankcí při zneužití institutu PPPD?

Negativa žádná nevidím, pěstouni by jasně měli vědět, co by měli a neměli dělat.

TO7: Jaké negativní dopady by mohla mít PPPD směrem k nezletilým dětem svěřeným

do PPPD ve srovnání s ústavní péčí?

Možná je tady riziko silné vazby k pěstounům a nemožnost se případně odpoutat, ale tam by měla

pomoci doprovázející organizace.

TO8: Kdy by neměl být využit institut PPPD?

No, myslím si, že třeba ne u nemocných dětí... Ale teď vlastně přemýšlím, proč ne. Tak nevím. Asi

u krátkodobých řešení záležitostí nezaopatřenosti dítěte.

TO9: Jaká rizika Vás napadají při předávání dítěte z PPPD?

Asi to, že si nesednou. Třeba dítě s náhradními rodiči. Nebo se mi i v praxi stalo, že pěstouni

na přechodnou dobu měli problém dítě předat, protože se mi jim náhradní rodiče nezdáli. Nějak to tam

nezajiskřilo. A to je pak problém. Buď se to podaří zvládnout, anebo je nutné z toho vycouvat.