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Hodnocení formulace hlavního cíle práce: a) výborně
Odůvodnění:
Cílem diplomové práce je „zjistit, jak vnímají pracovnice OSPOD pozitiva a negativa
institutu pěstounské péče na přechodnou dobu“ (s. 8). V Úvodu jsou vymezeny také dílčí cíle,
logická struktura práce, je stručně prezentována výzkumná strategie a přínos práce do praxe.
Formulace cílů je konkrétní, realistická a adekvátní.

Hodnocení struktury práce: a) výborně
Odůvodnění:
Autorka vymezuje pojmy „pěstounská péče na přechodnou dobu“ (dále PPPD), „legislativní
úpravy PPPD“, „“motivace k PPPD“, „komparace PPPD a ústavní výchovy“ a „nastavení
procesu PPPD“. Teoretická část zahrnuje všechny klíčové pojmy, které jsou obsaženy v cílech
diplomové práce, zároveň nejsou obsaženy žádné redundantní pojmy. Začlenění všech
klíčových pojmů je pro čtenářky a čtenáře zdůvodněno. Členění kapitol Teoretické části i celé
diplomové práce je logické.

Hodnocení teoretické části práce: b) výborně
Odůvodnění:
Teoretická část čerpá z relevantních zdrojů a neobsahuje faktické chyby.

Hodnocení metodické části práce: a) výborně
Odůvodnění:
Metodická část zahrnuje vymezení hlavního cíle a dílčích cílů, transformaci dílčích cílů přes
indikátory do tazatelských a výzkumných otázek (s. 36), odůvodnění zvolené výzkumné
strategie (zvolenou výzkumnou techniku kvalitativního interview lze vnímat jako adekvátní),
jsou vymezeny strategie volby výzkumného souboru, strategie jejich zpracování a jsou
reflektována rizika využité výzkumné strategie.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu: a) výborně
Odůvodnění:
Interpretace je provedena logicky dle stanovených dílčích cílů, klíčová zjištění jsou
zdůrazněna tučným písmem, interpretována a doložena citacemi v kurzívě.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce: a) výborně
Odůvodnění:
Autorka naplnila cíl diplomové práce. V Závěru a diskuzi shrnuje hlavní zjištění a navrhuje
další možné cesty zkoumání tématu.

Hodnocení formální stránky práce: a) výborně
Odůvodnění:

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky: a) výborně
Odůvodnění:

Další připomínky:

Otázka k obhajobě:
1. Jak se dívá sama autorka na možnost sankcionovat pěstouna za odmítnutí převzetí dítěte?
Na s. 24 se takovou možností sankce zabývá z pohledu Konečné a Sudové. Měla by být
možnost odmítnout dítě plošně sankcionována, či vidí jako vhodnější jiný přístup?

Celkové zhodnocení práce: a) výborně
Odůvodnění:
Diplomová práce Vladislavy Knettig splňuje všechny požadavky na diplomové práce.
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